7. Le costruzioni di maggiore rilievo all'interno del castello

All'interno della cerchia delle mura del castello alcune costruzioni ebbero una diversa importanza rispetto a quelle appartenenti a privati, anch'esse di solito munite per la maggior parte di portico, murate e coperte a coppi. Questi maggiori edifici, anche se di essi dal punto di vista strutturale non conosciamo quasi nulla, dovettero sicuramente avere una dignità diversa dalle semplici abitazioni.

Fin dal 1250 gli statuti di Bologna, alla rubrica 94 intitolata *Quod comune Bononie habeat domum in castris novis*, avevano stabilito di acquistare o di costruire in ogni centro sede di un podestà un edificio che potesse divenirne la residenza e la sede per amministrare la giustizia: *Statuimus quod in omni castro novo quod factum est vel constructum de novo vel erit pro comune Bononie fiat una domus que sit comunis Bononie et potestates et rectores dictorum castrorum, scilicet quilibet in sua terra teneatur facere fieri dictam domum ibi ubi non facta est, et hoc in illo loco castrum ubi melius et commodius fieri poterit ad honorem comunis Bononie*. Subito dopo la rubrica specifica che tale casa doveva divenire la sede dei podestà: *Pro comuni et publica utilitate hominum districtus Bononie quibus dantur potestates generales pro iure reddendo ad hoc ut tute ire possint ad ius petendum et reddendum statuimus et ordinamus quod in qualibet terra in qua morantur postestates predictae debeant emi domus vel fieri per ipsas potestarias et per homines ipsarum potestariarum ipsorum expensis in comuni loco cuiuslibet terre in quibus morari debeant potestates; ita quod homines de ipsis potestariis secure possint ire ad ius petendum et reddendum; que domus sit comunis Bononie; et hoc intelligimus in illis terris fieri debere ubi non sunt domus. Terras vero intelligimus Caxi, Castrum Leonem, Scaregaglasini, Medicinam, Toxignanum et Lugum et precise fieri hinc ad kalendas iulii, et de qualibet terra eligi debeant VIII homines qui provideant et eligant comunia loca pro predictis domibus construendis et faciendis in primis terris¹⁷³*. Gli stessi statuti precisano che a Casio tale casa avrebbe dovuto essere costruita presso la torre: *Statuimus quod comune Bononie faciat quamdam domum fieri apud Caxi iuxta turrim, que est ibi, in qua manet potestas manotaneae cum sua familia*, ribadendo che avrebbe dovuto essere realizzata a spese degli uomini della podesteria della montagna e di quelli della pieve di Casio. Molto interessante quanto stabilisce la stessa rubrica a proposito della necessità di produrre in loco coppi per la costruzione della stessa casa, ma anche per le altre del castello. A tal fine gli statuti stabilirono di costruire una fornace da laterizi: *Et addimus quod fiat una fornax apud Caxi pro lapidibus et maxime pro cuppis faciendis, ita quod dicta domus et alie dicti castrum possint coperiri de cuppis, si tale terenum ibi inveniatur¹⁷⁴*. Evidentemente se la pietra necessaria per le nuove costruzioni era di relativamente facile reperimento, sia perché il territorio montuoso era ed è costituito per gran parte di arenaria, sia per la vicinanza del greto della Limentra ricchissimo di sassi, più difficile era procurarsi i coppi per coprire gli edifici del castello, compresi quelli di valenza pubblica. Pietre e coppi garantivano la realizzazione di costruzioni in cui l'uso di legname fosse limitato al massimo, per cercare di prevenire gli incendi, molto frequenti in agglomerati oramai urbani come questo. La sede del podestà fu dunque costruita in pietra e coperta di coppi presso la porta occidentale, ben difesa dalla possente torre che la sovrastava, che da questo testo statutario sembrerebbe la sola a difesa del castello, già costruita in precedenza¹⁷⁵.